parcelas com vencimentos distintos, nos montantes e prazos previstos nas Cláusulas 5.6.2.1, 5.6.2.2 e
5.6.2.3 do CONTRATO DE CONCESSÃO;

IV - A CONCESSIONÁRIA efetuou o pagamento das duas parcelas iniciais, em 05 de fevereiro
de 2023, no valor de R$ 268.008.000,00 (duzentos e sessenta e oito milhões e oito mil reais),
conforme previsto na Cláusula 5.6.2.1; e em 05 de fevereiro de 2024 no valor de R$ 125.070.400,00
(cento e vinte e cinco milhões, setenta mil e quatrocentos reais), conforme previsto na Cláusula
5.6.2.2;

V - Em 05 de fevereiro de 2025, as PARTES celebraram o 1º TERMO ADITIVO, que
suspendeu o pagamento da terceira parcela (“PREÇO DEVIDO”), no valor de R$ 53.601.600,00
(cinquenta e três milhões, seiscentos e um mil, seiscentos reais) previsto na Cláusula 5.6.2.3, a fim de
permitir sua utilização como eventual saldo de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do
CONTRATO DE CONCESSÃO para (i) realizar adequações no Programa de Exploração Rodoviária
(“PER”) de interesse do PODER CONCEDENTE;